Rodovia Transamazônica – Av. Hileia do INCRA – Marabá-Pá – Gabinete. 19 – 1º andar.

E-mail: gabinete19datodoonibus@gmail.com Telefone: (94) 99100-1515

Marabá, 17 de junho de 2025.

Requerimento n° 77/2025

Autor: Deodato do Espirito Santo Filho

Ao Senhor, Presidente,

Aos Srs. Vereadores e Sras. Vereadoras.

Assunto: Requeiro ao Poder Executivo Municipal a implantação de Centro de Reabilitação

para dependentes químicos no Núcleo Morada Nova.

O Vereador que este subscreve requer que, após de ouvido o Plenário desta Casa de

Leis, na forma do Art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, seja

encaminhado o oficio ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha Sá a

solicitação descrita acima.

JUSTIFICATIVA

A ausência de uma estrutura especializada na região tem dificultado o acolhimento e

tratamento de indivíduos em situação de vulnerabilidade, além de sobrecarregar famílias que

carecem de apoio técnico e emocional. O objetivo desta solicitação é garantir um espaço

humanizado, com profissionais capacitados, voltado à recuperação e reinserção social dos

pacientes. A criação de um centro como este contribuirá de forma significativa para a redução

da criminalidade, melhoria da saúde pública e fortalecimento dos vínculos comunitários.

Diante do exposto convidamos os vereadores e vereadoras, a aprovarem está

solicitação, bem como requeremos ao gestor municipal as devidas providencias.

Atenciosamente,

            _______________________________

Vereador Deodato do Espirito Santo Filho

Câmara Municipal de Marabá – CMM

		2025-06-18T12:46:56-0300
	DEODATO DO ESPIRITO SANTO FILHO:32858582220